
Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 44 28 del U 5 OTT. 2021.

Aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs 50/16 e s.m.l.. Procedura M.E.P.A. R.:-LD. n.
2852345, per la fornitura annuale, in somministrazione, di prodotti per la nutrizione enterale e
parenterale.

Proposta N°150 del " B 0“. 'Mi

ore Proweclitoratoed Economato

Il Direttore Amminist tivo
Dott. GiovanniA no

Registrazione Contabile /Budget Anno 2021-22 Conto 012 - Dietetici Importo 6.000,00 iva inclusa Aut. 103 sub 3/13

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirig bile
Settore Economi e Patrimoniale

(dott. Gi Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019
Dall.ssa Maria Antaniella Li Calzi

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottatola seguente deliberazione

Il Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annlno



Premessoche:

»con Verbale di deliberazione n. 373 del 07.04.2021 (Allegato 1] questa Azienda ha preso atto del
Verbale di Deliberazione n.721 del 14.08.2020, con il quale questa A.R.N.A.S. Garibaldi ha autorizzato
l’indizione di una procedura d’acquistoperla fornitura annuale, in somministrazione di prodotti per la
nutrizione Enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.Lgs n.

50/16 e s.m.i. tramite R.d.0. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

— nel medesimo verbale di deliberazione si è stabilito, che la procedura, articolata in n. 2 lotti unici ed
indivisibili, sia da aggiudicare ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.l.GS 50/16, trattandosi di forniture
standardizzate ele cui condizioni sono definite dal mercato;

Preso atto che in data 13.08.2021è stata awiata sul MEPA una richiesta di offerta (R.d.o. n. 2552349)
in modalità aperta perla fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

Considerato che il giorno 02.09.2021 alle ore 12.00, scaduto il termine per la presentazione delle
offerte, sono pervenute le offerte dei sottoelencati Operatori Economici, per i lotti indicati e

precisamente:

1. Danone [Nutricia S.p.a.- Società BenefiS: Lotti 1 e 2;
Deutera S.r.l. : Lotto 2
FoodarAdvanced Research S.r.l.: Lotto 2
Nestlè Italiana S.p.a.: Lotto 1 e 2.

PE“!"

Visto il Verbale n. 1 di Ammissione preliminare di giorno 10 Settembre 2021 (Allegato 2], con il quale si

è proceduto all‘analisi della documentazione amministrativa pervenuta e la rispondenza alle previsioni
di cui alla Lettera Invito prot. n. 4705 del 12.08.2021;

Che, con il medesimo verbale si è provveduto all’ammissionedella sola ditta Deutera S.r.l., mentre per
i restanti operatori economici che hanno presentato offerta nei termini previsti, e precisamente
Danone/ Nutrica S.p.a., Foodar Advanced Research S.r.l. e Nestle Italiana S.p.a., si sono evidenziate
motivazioni atte all’attivazione, ai sensi dell’art… 83, comma 9 del D.Lgs n, 50/16 e s.m.i…, del soccorso
istruttorio e pertanto viene assegnato il termine del 17 Settembre 2021 per sanare ed integrare le

carenze riscontrate nella documentazione amministrativa presentata;

Visto il Verbale n, 2 del 20.09.2021 (Allegato3), con il quale si è proceduto alla verifica ed al

completamento delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa integrativa
pervenuta relativamente al soccorso istruttorio attivato, e alla conseguente ammissione alla fase
successiva della procedura di gara di tutti i n. 3 operatori economici, in quanto è stata ritenuta
soddisfacente la integrazione della documentazione prodotta;

Visto il Verbale n. 3 di giorno 24.09.2021 (Allegato4), di Apertura ed Esame delle buste economiche e
di formulazione graduatoria di merito, con il quale si è proceduto nelle operazioni di gara con l’apertura
delle buste contenenti le offerte economiche degli operatori economici concorrenti, che hanno
evidenziato quanto segue, e precisamente:



LOTTO N. 1 :

- NESTLE ITALIANA S.p.a. :€ 990,00
— DANONE/NUTRICIAS. . 1.499,00

LOTTO N. 2:

- FOODAR ADVANCED RESEARCH S.r.l.: € 2.900 00
- DEUTERA S.r.l.: € 3.087,00
- NESTLE ITALIANAS.p. .900,00
- DANONE NUTRICIA S.p. : 4.400,00

Che pertanto, sulla base delle offerte economiche pervenute, la NESTLE' ITALIANA 5.9.3. è risultata
aggiudicataria provvisoria per aver offerto, relativamente al lotto n. 1, il prezzo dl € 990,00 oltre i.v.a.,
mentre la FOODAR ADVANCED RESEARCH S.r.l. aggiudicataria provvisoria del lotto n. 2, per aver offerto
il prezzo di € 2.900 oltre i.v.a.;

Vista la nota di giorno 27.09.2021 (Allegat05), con la quale il Direttore Generale Dott. Fabrizio De Nicola
e il Direttore Sanitario Aziendale Dr Giuseppe Giammanco individuano la D.ssa Barbara Busà, Dirigente
Farmacista, quale referente tecnico per la verifica della congruità e conformità della documentazione
tecnica prodotta dagli operatori economici;

Che in data 30.09.2021 (Allegatofi), a mezzo mail, il R.U.P. della procedura aziendale, Dott. Ciro
Cusumano ha trasmesso la documentazione tecnica presentata dai sopra indicati Operatori Economici
concorrenti all‘uoc di Farmacia, perla verifica della conformità tecnica della stessa;

Che, in pari data, la D.ssa Barbara Busà riscontrava la nota trasmessa dal R.U.P. Dott. Ciro Cusumano,
attestando la conformità (Allegato 7) delle schede tecniche presentate dalle due ditte aggiudicatarie
provvisorie e precisamente Nestle Italiana S.p.a. per il lotto n.1, e FoodarAdvanced Research S.r.l. per
il lotto n. 2;

Che, per quanto sopra premesso, si ritiene di poter affidare agli operatori economici sopra evidenziati

per singolo lotto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.L.GS 50/16 e s.m.i., la fornitura in

somministrazione annuale di prodotti perla nutrizione enteraie e parenterale, per gli importi indicati
nell'allegato Verbale n. 3 del 24.09.2021;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di "Riorganizzazione del Settore Proweditorato ed

Economato ed il conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo dicoordinamento
e super visione dell'attività di Settore".

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone



Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del Verbale di deliberazione n. 373 del 07.04.2021, con la quale questa Azienda ha
autorizzato la indizione di una procedura d‘acquisto per la fornitura annuale, in somministrazione, di
prodotti per nutrizione enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del
D.Lgs n. 50/16 e s.m.i., tramite R.D.O… aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.lgs n. 50/16 e s,m.i.;

di prendere atto che la procedura, articolata in n. 2 lotti unici ed indivisibili sarà aggiudicata ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/16, trattandosi di forniture standardizzate e le cui condizioni sono
definite dal mercato;

Preso atto che in data 13.08.2021 è stata avviata sul MEPA una richiesta di offerta (R.d.o. n. 2652349)
in modalità aperta per la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

di prendere atto del Verbale n. 1 di Ammissione preliminare di giorno 10 Settembre, con il quale si è

proceduto all‘analisi della documentazione amministrativa pervenuta e la rispondenza alle previsionidi
cui alla Lettera Invito prot. n. 4705 del 12.08.2021;

di prendere atto del Verbale n. 2 del 20.09.2021, con il quale si è proceduto alla verifica ed al

completamento delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa integrativa
pervenuta relativamente al soccorso istruttorio attivato, e alla conseguente ammissione alla fase
successiva della procedura di gara dei n. 3 operatori economici, in quanto è stata ritenuta soddisfacente
la integrazione della documentazione prodotta;

prendere atto del Verbale n… 3 di giorno 24.09.2021, di Apertura ed Esame delle buste economiche e
di formulazione graduatoria di merito, con il quale si è proceduto nelle operazioni di gara con l’apertura
delle buste contenenti le offerte economiche degli operatori economici concorrenti, che hanno
evidenziato quanto segue, e precisamente:

LOTTO N. 1 :

. NESTLE ITALIANAS.p.a. :€ 990,00
- DANONE/NUTRICIA S.p 1.499,00

LOTTO N. 2:

- FOODAR ADVANCED RESEARCH S.r.l.: € 2.900,00
- DEUTERA S.r.l.: € 3.087,00
- NESTLE ITALIANAS.p.a.: 3.900,00
- DANONE NUTRICIA S.p.a.: 4.400,00

di prendere atto della conformità delle schede tecniche trasmesse dai n. 2 aggiudicatari provvisori dei
lotti n. 1 e 2 , riscontrata dal Referente Tecnico, D.ssaBarbaraBusà, con nota prot. 5344 del 30.09.2021;

di prendere atto del riepilogo delle attività di esame delle offerte economiche presentate dagli

operatori partecipanti;



di prendere atto degli esiti della procedura di gara aziendale per come indicati in parte motiva, e per
gli effetti , affidare agli operatori economici sopra evidenziati per singolo lotto, e precisamente Nestle
Italiana per il lotto n. 1 e la Foodar Advanced Research per il lotto 2, ai sensi dell’art… 36, comma 2,
lettera b del DLGS 50/16 e smi, la fornitura in somministrazione annuale di prodotti per la nutrizione
enterale e parenterale, per gli importi indicati nell’allegato riepilogo delle offerte;

di assicurare la copertura finanziaria pari a complessive €6.000,00 i.v.a. esclusa sul conto economico
20001000012, budget anno 2021/2022, autorizzazione 103 sub 3 e13;

«***

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):
Verbale di deliberazione n. 373 del 07.04.2021;
Verbale n. 1 di Ammissione preliminare di giorno 10 Settembre 2021;
Verbale n. 2 del 20.09.2021;
Verbale n. 3 di giorno 24.09.2021, di Apertura ed Esame delle buste economiche e di formulazione
graduatoria di merito;
Nota Direzione Generale di giorno 27.09.2021;
Nota mail R.U.P. Dott. Cusumano data 30.09.2021;
Nota conformità Iotti 1 e 2 D.ssa Busà;

. Riepilogo offerte economiche lotti 1 e 2

>WNH

msc-h.…

Il Direttore Ammini ativa

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore SanitarioAziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponentee, pertanto, di:

Prendere atto del verbale di deliberazione n… 373 del del 07.0A.2021, con la quale questa Azienda ha

autorizzato la indizione di una procedura d’acquisto perla fornitura annuale, in somministrazione, di



prodotti per nutrizione enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del

D.Lgs n. 50/16 e smi., tramite R.D.O. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.lgs n. 50/16 e s.m.i.;

Prendere atto che la procedura, articolata in n. 2 lotti unici ed indivisibili verrà aggiudicata ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/16, trattandosi di forniture standardizzate e le cui condizioni sono
definite dal mercato;

Preso atto che in data 13.08.2021 è stata avviata sul MEPA una richiesta di offerta (R.d.o. n. 2652349)
in modalità aperta per la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

di prendere atto del Verbale n. 1 di Ammissione preliminare di giorno 10 Settembre, con il quale si è

proceduto all’analisi della documentazione amministrativa pervenuta ela rispondenza alle previsioni di
cui alla Lettera Invito prot. n. 4705 del 12.08.2021;

di prendere atto del Verbale n. 2 del 20.09.2021, con il quale si è proceduto alla verifica ed al

completamento delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa integrativa
pervenuta relativamente al soccorso istruttorio attivato, e alla conseguente ammissione alla fase
successiva della procedura di gara dei n. 3 operatori economici, in quanto e stata ritenuta soddisfacente
la integrazlone della documentazione prodotta;

prendere atto del Verbale n. 3 di giorno 24.09.2021, di Apertura ed Esame delle buste economiche e
di formulazione graduatoria di merito, con il quale si è proceduto nelle operazioni di gara con l’apertura
delle buste contenenti le offerte economiche degli operatori economici concorrentì, che hanno
evidenziato quanto segue, e precisamente:

LOTTO N. 1 :

— NESTLE ITALIANAS.Q.a. : € 990 00
- DANONE/NUTRICIAS.p.a.:1.499,00

LOTTO N. 2:

< FOODAR ADVANCED RESEARCHS.r.l.: € 2.900,00
— DEUTERA S.r.l.: € 3.087,00
- NESTLE ITALIANAS.p.a.‘ 3.900,00
- DANONE NUTRICIA S.p 4.400,00

di prendere atto della conformità delle schede tecniche trasmesse dai n. 2 aggiudicatari provvisori dei
lotti n. 1 e Z , riscontrata dal ReferenteTecnico, D.ssaBarbara Busà, con nota prot. 5344 del 30.09.2021;

di prendere atto del riepllogo delle attività di esame delle offerte economiche presentate dagli

operatori partecipanti;

di prendere atto degli esiti della procedura di gara aziendale per come Indicati in parte motiva, e per
gli effetti , affidare agli operatori economici sopra evidenziati per singolo lotto, e precisamente Nestle
Italiana per il lotto n. 1 e la Foodar Advanced Research per il lotto 2, ai sensi dell'art. 36, comma 2,



lettera b del D.L.GS 50/16 e s.m.i., la fornitura in somministrazione annuale di prodotti per la nutrizione
enterale e parenterale, per gli importi indicati nell’allegato riepilogo delle offerte;

di assicurare la copertura finanziaria pari a complessive € 6.000,00 l.v.a. esclusa sul conto unomico
20001000012, budget anno 2021/2022, autorizzazione 103 sub 3 e13;

di munire il presente atto della clausola di immedìtata esecuzione alfine di assicurare senza
soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto .

IL DIRETTORE AM
(Dott. Giovanni

Il Segretario %



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazim

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda :

al ai sei

dell‘art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall‘art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodoi

opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

inviata all‘AssessoratoRegionale alla Sanità il prot, n,

Notificata al Collegio Sindacale il prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente
lîl perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

lì a seguito del controllo preventivo effettuatodell’AssessoratoRegionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
ovvzno

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


